
 

DECRETO 2022 Pagina :  1 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del contratto tra ASI ed il RTI formato da: Thales Alenia Space 
Italia S.p.A. (mandataria) e dalle seguenti mandanti LEONARDO S.p.A.  TELESPAZIO 
S.p.A.  e-GEOS S.p.A.  SITAEL S.p.A. per Attività industriali relative allo studio di 
fattibilità di una missione applicativa per l'Osservazione della Terra successiva alla 
missione nazionale PRISMA, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, e nomina del 
responsabile del procedimento – CIG 8672861F4B. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 del 22 luglio 2021; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020, ed in particolare il par. 3. 
“Settore Programmatico: Telecomunicazioni, Osservazione della Terra e Navigazione”, obiettivo 
del settore programmatico – 1.1 “Migliorare le prestazioni dei sistemi spaziali TLC/NAV/OT e i 
servizi satellitari (Upstream)”; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021, ed in particolare il par. 4.1. “Telecomunicazioni, 
Osservazione della Terra e Navigazione (S1) – Missioni Iperspettrali S1-D”; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2022 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2022 ed 
il bilancio triennale 2022-2024; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  



 

DECRETO 2022 Pagina :  2 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del contratto tra ASI ed il RTI formato da: Thales Alenia Space 
Italia S.p.A. (mandataria) e dalle seguenti mandanti LEONARDO S.p.A.  TELESPAZIO 
S.p.A.  e-GEOS S.p.A.  SITAEL S.p.A. per Attività industriali relative allo studio di 
fattibilità di una missione applicativa per l'Osservazione della Terra successiva alla 
missione nazionale PRISMA, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, e nomina del 
responsabile del procedimento – CIG 8672861F4B. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

 
VISTI gli artt. 4 e 158 del D. Lgs. n. 50/2016;  

VISTO il Regolamento del Fondo Incentivi per Funzioni Tecniche adottato dall’ASI in attuazione 
dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pubblicato il 2 settembre 2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 92/2019 del 12/11/2019, con la quale, verificata 
la coerenza con gli atti di indirizzo e programmazione dell’Ente, è stata approvata la Fase A relativa al 
follow-on nazionale della missione PRISMA per un importo massimo presunto di € 1.000.000,00 
(escluso dal campo di applicazione IVA) ed una durata massima non superiore a 9 mesi; 

VISTO il decreto n. 781/2019 del 23 dicembre 2019 con il quale il Direttore Generale, in attuazione della 
suddetta delibera, ha approvato la pubblicazione dell’Avviso di Indagine di Mercato preliminare ad 
una procedura negoziata, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento delle Attività industriali relative allo studio di fattibilità di una missione applicativa per 
l’Osservazione della Terra successiva alla missione nazionale PRISMA – CIG8129949626; 

VISTO il decreto direttoriale n. 344/2020 del 4 giugno 2020 con il quale è stato dichiarato l’esito di gara 
deserta; 

VISTA la delibera del C.d.A. n. 109/2020 del 17 giugno 2020, che, verificata la coerenza con gli atti di 
indirizzo e programmazione dell’Agenzia, ha confermato l’iniziativa in oggetto da realizzarsi mediante 
pubblicazione di un nuovo Avviso di Indagine di Mercato e successivo avvio di una procedura 
negoziata ex art. 158 del D.lgs. n. 50/2016, per un importo massimo presunto di € 1.000.000,00 (escluso 
dal campo di applicazione IVA) ed una durata massima non superiore a 9 mesi; 

VISTO il successivo decreto del Direttore Generale n. 419/2020 del 03 luglio 2020 con il quale, in 
attuazione della predetta delibera n. 109/2020, è stata approvata la pubblicazione di un nuovo Avviso 
di Indagine di Mercato per l’affidamento delle attività in oggetto; 



 

DECRETO 2022 Pagina :  3 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del contratto tra ASI ed il RTI formato da: Thales Alenia Space 
Italia S.p.A. (mandataria) e dalle seguenti mandanti LEONARDO S.p.A.  TELESPAZIO 
S.p.A.  e-GEOS S.p.A.  SITAEL S.p.A. per Attività industriali relative allo studio di 
fattibilità di una missione applicativa per l'Osservazione della Terra successiva alla 
missione nazionale PRISMA, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, e nomina del 
responsabile del procedimento – CIG 8672861F4B. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

VISTO il decreto direttoriale n. 122/2021 del 22 febbraio 2021, con il quale, essendo pervenuta un’unica 
candidatura in risposta all’Avviso predetto, è stata approvato l’invio della Richiesta di Offerta per le 
attività in oggetto al RTI costituendo composto da Thales Alenia Space Italia S.p.A. (mandataria) e dalle 
seguenti ditte mandanti: Leonardo S.p.A., Telespazio S.p.A., e-Geos S.p.A., Sitael S.p.a.; 

VISTA la relazione n. CI-UIC-2021-131 del 17 dicembre 2021, che espone quanto segue: 

- la richiesta d’offerta è stata inviata all’unico partecipante sopra menzionato con prot. ASI n. 1483 del 
23/02/2021, e l’offerta del costituendo RTI è pervenuta con prot. ASI n. 4340 del 13/05/2021; 

- la Commissione di congruità designata con decreto direttoriale n. 499/2021 del 2/07/2021 ha 
ultimato i propri lavori di valutazione dell’Offerta, elaborando la relazione DC-UOT-2021-39 (prot. 
ASI n. 7443 del 23/07/2021) in cui ha ritenuto congruo, per le attività oggetto di affidamento, il 
prezzo totale di € 955.094.00 (non imponibile IVA), così dettagliato: 

- Thales Alenia Space Italia S.p.A.   (mandataria):   €  382.073.00;  

- LEONARDO S.p.A.     (mandante):   € 332.252,00;  

- TELESPAZIO S.p.A.     (mandante):   €   96.721,00;  

- e-GEOS S.p.A.     (mandante):   €   47.097,00;  

- SITAEL S.p.A.      (mandante):    €   56.951,00;  

- Officina Stellare S.p.A.    (subappaltatore):  €   40,000.00;  

- detto prezzo è stato accettato dall’offerente con lettera trasmessa via PEC, acquisita con prot. ASI n. 
7804 del 04/08/2021, in risposta alla nota del RUP prot. ASI n. 7562 del 27/07/2021; 

- è necessario quindi procedere all’aggiudicazione della procedura negoziata e alla contestuale stipula 
del contratto avente a oggetto “Attività industriali relative allo studio di fattibilità di una missione 
applicativa per l'Osservazione della Terra successiva alla missione nazionale PRISMA”, per un 
importo a carico ASI pari a € 955.094,00 (non imponibile IVA) e una durata delle attività pari a 9 
mesi;  

 
CONSIDERATO che detta relazione evidenzia che: 
- lo studio di fase A da svolgersi in un periodo di 9 mesi dovrà capitalizzare le innovazioni e gli 

sviluppi tecnologici pregressi effettuati dall’ASI nell’ambito della strumentazione elettro-ottica 
“iperspettrale” e consolidarne l’utilizzo per l’Osservazione della Terra, inserendo tali prodotti in 
scenari operativi dinamici, con prestazioni incrementate, tra cui il passaggio della risoluzione 
spettrale a 10 metri e nuove modalità di acquisizione; 

- il soggetto affidatario della suddetta fase A si è impegnato, su richiesta di ASI, a garantire il 
proseguimento delle attività anche per le fasi successive, in accordo ai risultati delle fasi precedenti;  

- essendo state completate le attività di verifica dei requisiti, il RUP attesta che il contraente possiede 
i requisiti necessari per procedere alla relativa stipula, fatta eccezione per la certificazione antimafia, 



 

DECRETO 2022 Pagina :  4 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del contratto tra ASI ed il RTI formato da: Thales Alenia Space 
Italia S.p.A. (mandataria) e dalle seguenti mandanti LEONARDO S.p.A.  TELESPAZIO 
S.p.A.  e-GEOS S.p.A.  SITAEL S.p.A. per Attività industriali relative allo studio di 
fattibilità di una missione applicativa per l'Osservazione della Terra successiva alla 
missione nazionale PRISMA, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, e nomina del 
responsabile del procedimento – CIG 8672861F4B. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

in relazione alla quale, essendo trascorsi più di trenta giorni dalla relativa attivazione (per Thales 
Alenia Space Italia S.p.A. con prot. Prefettura n.  PR_RMUTG_Ingresso_0310516_20210902 del 
2/09/2021; per Leonardo S.p.A con prot. Prefettura n. PR_RMUTG_Ingresso 0310513 20210902 del 
2/09/2022), è stata inserita nel contratto apposita clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 92, c. 
3 del D. Lgs. n. 159/2011. Relativamente alle certificazioni di cui alla normativa sui diritti dei disabili 
(art. 13 l. 68/1999) e alle sanzioni amministrative di alcuni componenti il RTI, per le quali è stato 
comunque richiesto il rilascio, trova applicazione il disposto dell’art. 103 co. 2 del DL Cura Italia 
(DL. n. 18/2020), a norma del quale “Tutti i certificati (…) in scadenza tra il 31 gennaio 2020 e la data 
della dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, conservano 
la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione di cessazione dello stato di 
emergenza”; 

-  il RUP ha acquisito la documentazione propedeutica, ivi inclusa la garanzia fideiussoria definitiva, 
e ritiene di poter procedere con la stipula del contratto; 

- non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, co. 9, del Codice dei contratti, in quanto alla 
procedura di gara ha partecipato un unico offerente; 

TENUTO CONTO che in detta relazione si propone di nominare quale Responsabile Unico del 
Procedimento per la fase di esecuzione l’Ing. Francesco Longo, inquadrato con il profilo di I^ tecnologo 
del II livello professionale e responsabile dell’U.O. Osservazione della Terra (UOT), in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e relative Linee Guida ANAC, in sostituzione 
dell’attuale RUP ing. Roberto Formaro; 

PRESO ATTO che: 

-  l’iniziativa in oggetto è inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi dell’ASI (con 
n. Intervento CUI codice 97061010589202000103) approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 130/2020 del 15 luglio 2020, successivamente aggiornato con delibera n. 
87/2021 del 21 giugno 2021, per cui trova applicazione il Regolamento di attuazione del Fondo 
Incentivi per Funzioni Tecniche adottato dall’ASI ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
in base a quanto disposto in via transitoria dall’art. 9 dello stesso Regolamento;  

- l’ammontare complessivo del fondo incentivi per funzione tecniche relativo all’affidamento in 
oggetto, ulteriormente dettagliato nel “Quadro Economico Finanziario” riportato nella sezione 
“Informazioni finanziarie” della relazione in esame, è pari complessivamente ad € 20.000,00; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta relazione, le attività in oggetto rientrano tra i servizi 
di ricerca e sviluppo, CPV 73300000-5 “Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo”, da 
considerarsi esclusi dall’applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le previsioni di cui all’art. 158, 
comma 1, del medesimo, in quanto non ricorre il caso di cui alla lettera a) che recita “i risultati 
appartengono esclusivamente all’amministrazione aggiudicatrice e all’ente aggiudicatore, affinché li 
usi nell’esercizio della sua attività”; infatti i risultati dell’affidamento in oggetto verranno resi 



 

DECRETO 2022 Pagina :  5 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del contratto tra ASI ed il RTI formato da: Thales Alenia Space 
Italia S.p.A. (mandataria) e dalle seguenti mandanti LEONARDO S.p.A.  TELESPAZIO 
S.p.A.  e-GEOS S.p.A.  SITAEL S.p.A. per Attività industriali relative allo studio di 
fattibilità di una missione applicativa per l'Osservazione della Terra successiva alla 
missione nazionale PRISMA, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, e nomina del 
responsabile del procedimento – CIG 8672861F4B. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

disponibili dall’ASI tramite pubblicazioni scientifiche alla comunità industriale e scientifica secondo 
modalità, tempistica e ambiti di diffusione che saranno definiti dall’ASI. L’affidamento in oggetto 
rispetta inoltre i principi di cui all’articolo 4 del D.Lgs. n. 50/2016;  

TENUTO, inoltre, CONTO che le attività del contratto non sono assoggettate ad IVA ai sensi dell’art. 8 
bis, lettera e) del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO lo schema di contratto e il relativo Allegato tecnico gestionale, predisposti dai competenti Uffici; 

RITENUTO di dover provvedere, 

 
DECRETA 

1. di approvare l’aggiudicazione, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 158 e art. 4, del contratto 
tra ASI e il RTI costituito da Thales Alenia Space Italia S.p.A. (mandataria) e dalle mandanti 
Leonardo S.p.A., Telespazio S.p.A., e-Geos S.p.A., Sitael S.p.A., per l’affidamento delle “Attività 
industriali relative allo studio di fattibilità di una missione applicativa per l'Osservazione della 
Terra successiva alla missione nazionale PRISMA”, per un importo complessivo a carico ASI pari 
a € 975.094,00 (non imponibile IVA), di cui € 955.094,00 per le attività di ricerca oggetto di 
affidamento ed € 20.000,00 per la costituzione del “fondo incentivi per funzioni tecniche”, ed una 
durata di 9 mesi;  

2. di approvare la stipula sotto clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 
n. 159/2011, del contratto di cui al precedente punto n. 1; 

3. di impegnare l’importo di € 955.094,00 (non imponibile IVA) a carico del Capitolo 1.03.02.11.009.06 
“Prestazioni tecnico-scientifiche a fine di ricerca – Industria non imponibile 8 bis”, CRA 04.01.01 
“Direzione Programmi”, OBFU 28.FOE.028 “PRISMA Follow-on” del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2022 e bilancio triennale 2022-2024, esercizio finanziario 2022; 

4. di prevedere l’importo di € 20.000,00 (non imponibile IVA) a carico del Capitolo 1.03.02.11.009.06 
“Prestazioni tecnico-scientifiche a fine di ricerca – Industria non imponibile 8 bis”, CRA 04.01.01 
“Direzione Programmi”, OBFU 28.FOE.028 “PRISMA Follow-on” del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2022 e bilancio triennale 2022-2024, esercizio finanziario 2022; 

5. gli incentivi per funzioni tecniche sopra indicati saranno oggetto di un successivo provvedimento 
ricognitorio, in relazione agli importi a tal fine complessivamente accantonati dall’Agenzia per gli 
affidamenti rientranti nel regime transitorio di cui all’art. 9 del Regolamento del Fondo Incentivi 
per Funzioni Tecniche, a seguito del quale si potrà dare corso agli eventuali adempimenti 
conseguenti; 



 

DECRETO 2022 Pagina :  6 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del contratto tra ASI ed il RTI formato da: Thales Alenia Space 
Italia S.p.A. (mandataria) e dalle seguenti mandanti LEONARDO S.p.A.  TELESPAZIO 
S.p.A.  e-GEOS S.p.A.  SITAEL S.p.A. per Attività industriali relative allo studio di 
fattibilità di una missione applicativa per l'Osservazione della Terra successiva alla 
missione nazionale PRISMA, ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016, e nomina del 
responsabile del procedimento – CIG 8672861F4B. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

 

6. di designare l’Ing. Francesco Longo, responsabile dell’U.O. Osservazione della Terra (UOT), quale 
Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in 
sostituzione dell’Ing. Roberto Formaro; 

7. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2022-02-17T18:13:11+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2022-02-17T18:40:06+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




